
Předseda DSO: Karel Rejchrt

starosta@obecbozanov.cz



DSO Broumovsko stručně

• Sdružuje 14 obcí z ORP Broumov (všechny obce v daném ORP, včetně tří 
měst – Broumov, Meziměstí, Teplice nad Metují), oblast je označena jako 
HSOÚ

• Kromě souladu území ORP i DSO je v regionu i soulad s územím MAS 
Broumovsko+, což představuje výhodu

• Ze stanov: „Svazek je založen za účelem ochrany a prosazování společných 
zájmů členských obcí, kterými jsou především péče o všestranný rozvoj 
zájmového území, péče o potřeby občanů členských obcí a ochrana 
veřejného zájmu.“

• Členská schůze DSO (starostové) se schází zpravidla alespoň jednou měsíčně

• Během roku 2023 již byla diskutována problematika případné transformace 
na společenství obcí



Priority DSO Broumovsko

• Ekonomické a právní poradenství

• Společné řešení realizací výstupů koncepcí a strategií vzniklých z OPZ

• Dotační management



Ekonomické a právní poradenství

• metodická pomoc při tvorbě obecních vyhlášek

• zpracování metodiky k dodržení povinností 
souvisejících se zákonem o střetu zájmů

• organizace pravidelných vzdělávacích seminářů 
pro účetní a starosty 1 - 2x do roka (zaměřeno 
na aktuální změny v legislativě v daném roce)

• upozorňování na aktuální semináře v rámci 
bezplatného vzdělávání ESO

• upozorňování na zajímavá témata v Právní 
poradně SMO ČR

• informace k postupu doručování veřejnou 
vyhláškou na úřední desce



Ekonomické a právní poradenství

• zajišťování GDPR - kontrola webových stránek, 
průběžné poradenství, funkce pověřence GDPR 
pro obce a další organizace v regionu

• informace obcím o možnostech evropských, 
národních a krajských dotací (KÚ, MMR) + 
podání žádostí, včetně vyúčtování

• řešení společných postupů v rámci regionu 
(vlaky, vlci, kůrovec, nával turistů)

• DSO Broumovsko je jedním ze tří zakladatelů 
Společnosti pro destinační management 
Broumovska (spolu s DSO Policka a Agenturou 
pro rozvoj Broumovska)



Společné řešení realizací výstupů koncepcí a 
strategií vzniklých z OPZ

• Dotace ve výši 9,4 mil. Kč z Operačního programu Zaměstnanost

• CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014436

• DSO Broumovsko - profesionalizace veřejné zprávy a zpracování strategických a koncepčních dokumentů

• Strategické plány obcí a DSO

• Školení zaměstnanců a volených zástupců

• Pasporty, generely, inventarizace

• Rozvojové koncepce



Společné řešení realizací výstupů koncepcí a 
strategií vzniklých z OPZ
• Generel ploch brownfield

• Koncepce kultury

• Koncepce cestovního ruchu

• Koncepce zaměstnanosti na Broumovsku

• Pasport dopravního značení

• Pasport vodovodů

• Pasport kanalizační sítě

• Inventarizace a pasport zeleně

• Generel obslužnosti mostní sítě

• Koncepce dopravy v klidu

• Koncepce odpadového hospodářství

• Koncepce rozvojových ploch pro rodinné bydlení a drobné podnikání

• Koncepce environmentálně šetrného rozvoje Broumovska v kontextu klimatické změny



Generel ploch brownfield

• Zmapování situace v oblasti
brownfieldů v regionu

• Umožňuje obcím udržovat
přehled o problematických
nemovitostech na jejich území a 
vyvíjet aktivitu k jejich
regeneraci



Koncepce kultury

• Efektivní nástroj pro plánování kultury 
uvnitř regionu Broumovska

• Propojení řízeného rozvoje kultury, 
plánování aktivit a udržitelný budoucí 
rozvoj

• Kultura tvoří jeden z nosných pilířů 
všeobecného rozvoje blahobytu regionu



Koncepce cestovního ruchu

• Rozvíjí oblast cestovního ruchu v 
těchto okruzích:

a) Marketing a organizace cestovního ruchu 

b) Základní a doplňková infrastruktura cestovního 

ruchu 

c) Dopravní a turistická infrastruktura cestovního 

ruchu 

d) Tvorba produktů cestovního ruchu 



Koncepce zaměstnanosti na Broumovsku

• Vychází ze Strategického rámce politiky 
zaměstnanosti do roku 2030 (MPSV, 2020)

• Analytická část obsahuje zejména údaje o 
regionálním trhu práce (zaměstnanost, 
nezaměstnanost, nabídka a poptávka, 
znevýhodněné skupiny)

• Návrhová část bude formulovat doporučení a 
implementační část jejich uvedení do života



Inventarizace a pasport zeleně

• Pro 10 obcí

• Zpracována inventarizace zeleně 
a návrhy ošetření a péče pro 
jednotlivé stromy ve vlastnictví 
obce

• Zpracován pasport zelených 
ploch a návrh na jejich údržbu



Koncepce dopravy v klidu

• Řešení problémů spojených 
s parkováním u turisticky a 
kulturně zajímavých míst 
Broumovska 
navštěvovaných nárazově 
větším počtem návštěvníků

• Zařazení ploch do změn 
územních plánů

• Čerpání dotací na výstavbu



Koncepce odpadového hospodářství

• Nezbytný podklad pro optimální 
rozvoj obcí a nástroj efektivního 
řízení 

• Cílem dokumentu je zlepšení 
současného stavu odpadového 
hospodářství

• Společná koncepce předkládá 
strategické řešení problematiky 
všech členských obcí



Koncepce rozvojových ploch pro rodinné 
bydlení a drobné podnikání
• Zmapování ploch pro rozvoj 

rodinného bydlení a drobného 
podnikání

• Posouzení nových ploch z hlediska 
dopadu na NATURA 2000 a na 
posuzování vlivu záměru na 
krajinný ráz 

• Zařazení nových ploch do 
územních plánů obcí



Spolupráce se SMO ČR

• Zapojení do projektu Realizace SMART Česko v praxi 
obcí a měst uskutečného díky podpoře z OPZ 
Zaměstnanost

• Během trvání projektu proběhlo několik školení a 
seminářů na různá témata

• DSO Broumovsko si vypracovalo SMART strategii ve 
čtyřech oblastech (Dobré vládnutí, Doprava a mobilita, 
Financování SMART řešení, Sociální služby a 
zdravotnictví)



Dotační management

• Od roku 2016 

• poradenství v ekonomických a právních otázkách a projektové
poradenství

• obce DSO čerpají dotace jak samostatně, tak společně (žadatelem je
samo DSO)

• Dotační tituly OPŽP, SFŽP, KHK, SZIF atd.

• Z různých operačních programů a dotačních titulů jsme získali dotační 
prostředky na projekty v celkové výši 150 522 587 Kč



Celková výše podaných projektů od roku 2016
přes 150 milionů Kč

5 638 476 Kč 
8 717 641 Kč 

22 004 845 Kč 

58 533 123 Kč 

25 242 258 Kč 25 242 258 Kč 

- Kč 

10 000 000 Kč 

20 000 000 Kč 

30 000 000 Kč 

40 000 000 Kč 

50 000 000 Kč 

60 000 000 Kč 

70 000 000 Kč 

2016 2017 2018 2019 2020 2021



Projektové žádosti dle poskytovatele

Ministerstvo zemědělství 42,954,383.00 Kč

Královéhradecký kraj 29,653,599.00 Kč

Ministerstvo pro místní rozvoj 24,482,706.00 Kč

Operační program Životní prostředí 21,511,617.00 Kč

Státní fond dopravní infrastruktury 11,931,102.00 Kč

Operační program Zaměstnanost 9,104,614.00 Kč

Ministerstvo financí 3,932,434.00 Kč

Ministerstvo vnitra 3,800,000.00 Kč

Národní sportovní agentura 3,096,480.00 Kč

Národní program Životní prostředí 43,541.00 Kč



Projektové žádosti dle poskytovatele

MZ
43 mil Kč

KHK
30 mil Kč

MMR
25 mil Kč

OPŽP
22 mil Kč

SFDI
12 mil Kč

OPZ
9 mil Kč



Příklady získaných projektů

• Výsadby zeleně v 7 obcích, 
celkem 13 projektů

• Společné řešení 
odpadového hospodářství

• Program rozvoje venkova

• Opravy komunikací, 
veřejných budov, veřejných 
prostranství

• Pořízení techniky pro 
hospodaření v lesích i 
obcích



Plány DSO do budoucna

• Region DSO Broumovsko je unikátním prostředím 
spojujícím nádherné přírodní prostředí s širokou škálou 
památek a kulturních aktivit pro místní i turisty (a to na 
národní i mezinárodní úrovni). 

• Investice a rozvoj ve směru komplexnější nabídky 
služeb pro obyvatele i návštěvníky, které přináší do 
regionu zaměstnanost a finance nutné k rozvoji, 
s sebou však přináší řadu výzev v oblastech ochrany 
charakteru krajiny a přírodního bohatství regionu

• Sladění zájmů v oblastech cestovního ruchu spojeného 
s kulturními akcemi, sportem i přírodním bohatstvím, 
ochrany přírodního bohatství a udržitelného rozvoje 
území spojeného s odolností krajiny na dopady 
klimatické změny 


